972-973 *mensa ... posita* On songe aux tableaux 'L'excision de la pierre de folie' (Bosch, Brueghel) ou 'L'escamoteur' (Bosch).

973 *lapides ... excoctos* Er. souffrait lui-même de la maladie de la pierre.

975 *nimum diu tulit* 'A supportés trop longtemps'; Er. appelle à les faire disparaître ces charlatans du culte des saints.

976 *circunferunt ... sanctorum* Cf. Apul. *Met.* VIII, 27-30.

978 *foenum aut stramenta* 'Foin ou paille (pour litière)': on devait les présenter comme provenant de la crèche de Bethléem!

980 *assum* 'Rôti': le choix de ce mot est quelque peu ironique et sceptique.

Laurentium Voir p. 294, l. 91; les charbons sont ceux qui ont servi à porter le gril au rouge.

981-982 *pastorem et impostorem* 'Adnominatio' (*Rhet. Her.* IV, 21, 29).

987 *Euangelio et Epistolae* L'Evangile et l'Epître de la messe du jour.

990 *Nicolai* Moine, puis évêque en Lycie où il était né, emprisonné sous Dioclétien, fut un grand faiseur de miracles; patron de la Russie, de la Lorraine et des enfants (d'où la fête en décembre); voir *Légende Dorée*, t. 1, p. 47); il sauva de la prostitution à laquelle leur père par pauvreté voulait les réduire trois sœurs vierges, ses voisines (*op. cit.*, p. 48).

994 *elocatum* Au sens de 'locatam': mariée.

996-997 *Mt.* 6, 3.

998 *Miracula* Voir p. 319, n.ll. 770-773. *Non* pour 'ne'.

1-3 *quod refert ... abscessisse* Long récit d'Aug. qui en fut témoin oculaire: *Civ.* XXII, 8 début.

5 auxilium numinis, simulque ipsum procubuisse, post preces omnem protinus
 morbi cruciatum abscessisse. Hoc miraculum docet quanto satius sit in malis
 grauioribus quam vt ferri possint, ad Dei praesidium quam ad magicas artes
 confugere, tum quantam vim habeat multorum vnanimis deprecatio. Videtur
 olim fuisse moris vt, si quod recens miraculum accidisset, sacerdos apud
 10 populum referret. Sed quoniam episcopis piis magis quam eruditis aut cautis
 (est enim credula simplicitas) multa obrudebantur conficta et inepta, iamque
 diffusa per vniuersum orbem euangelica doctrina non perinde opus erat
 miraculis, paulatim exoleuit ea consuetudo. Ne commemorem quod miracula
 quaedam aedunt et magi et impii daemones, qui se transfigurant in angelos
 lucis. Et in his quae a veteribus prodita sunt, nonnulla leguntur, quae non
 15 vsquequaque quadrant sanae doctrinae. Testantur hoc Dialogi beati Gregorii
 et Vita Martini a Sulpitio descripta, quaeque referuntur in Actis beati
 Francisci, Vita Catharinae Senensis, et aliorum complurium. Non tamen
 desunt Ecclesiae miracula nec refrixit vigor Spiritus, si modo vigeat in nobis
 fides. Sed Spiritus miracula fere sunt beneficia qualia fuerunt Christi. Ac de
 20 genere quidem laudatorio hactenus.

Restat exhortatio, quae pars est suasorii potius quam diuersa species, nisi
 quod qui suadet, docet argumentis, qui exhortatur, stimulat affectibus. Hic
 praecipuas tenent laus, expectatio publica, spes victoriae, spes gloriae, metus
 ignominiae, magnitudo praemii, et horror poenae, exemplorum illustrium
 25 commemoratio et maxime domesticorum.

Laus gemina est: rei et personae. Rei magnitudine extimulabimus, si
 ostenderimus facinus esse summpere pium, magnificum et hactenus a paucis
 aut a nullo tentatum. A persona cohortabimur, si dixerimus vnus quem
 hortamur virtutem esse tali parem facinori, et si, quae prius egregie gessit, in
 30 animum reuocabimus, exigentes vt pulcherrimis coeptis dignum imponat
 colophonem. Ita Paulus Galatas exhortans ad perseuerantiam: *'Currebatis,*
inquit, bene'. Et: *'Ante quorum oculos Christus Iesus praescriptus est crucifixus'*.
 Rursus: *'Testimonium perhibeo vobis, quod si potuissetis, oculos vestros eruissetis et*
dedissetis mihi'. Turpissimum autem est a virtute degenerare, in qua oportet
 35 hominem semper seipsum vincere. Et foedum est laudem virtute partam
 dissimilibus factis perdere. *'Egregios animos olim praestitistis in profligandis*
Turcis, nunc eosdem aut illis generosiores praestate aduersus haeticos
certum exitium vniuersae reipublicae christianae molientes'. Hanc tamen
 partem aliter tractaret Imperator exhortans milites suos, aliter ecclesiastes. Hic
 40 enim loquetur religiosus: *'Sitis animo forti ac fidenti, Imperator vester*
Christus, qui vobis tum suggessit mentem intrepidam, vt supra humanas vires
auderetis, idem nunc profecto aderit, et hoc quidem praesentius, quo grauius
est periculum'.

Maior autem est de illis expectatio, qui superioribus factis egregium
 45 aliquod sui specimen dederunt. Vt: *'Christi praesidio vicistis in tormentis,*
quid aliud expectat populus Ecclesiae, nisi vt facillime contemnatis fallaces

delicias?'. Item: 'Vidētis quantum alacritatis addat his qui nihil aliud sunt quam homines, quum magnis ac multis spectatoribus facinus aliquod aggrediuntur; quanto magis oportet vos erectos animos sumere, qui, iuxta Paulum, *'spectaculum facti estis Deo et hominibus'*. In vos intenti sunt totius Ecclesiae oculi, vestri certaminis spectatores habetis Deum cum vniuersa coelesti militia. Fauent vestrae victoriae nec fauent tantum, sed votis adiuant quoque, dolituri si succubueritis'.

Nec mediocre calcar habet certa victoriae spes: 'Nolite dispicere vires proprias. Ex vobis ipsis nihil potestis, sed cogitate eum omnipotentem esse qui pugnat in vobis. Nec vos terreant vires aut artes Satanae, cum hoste iam olim fracto prostratoque vobis res. Illa vox ducis vestri semper insonet auribus vestris: *'Confidite, quia ego vici mundum'*. In hoc si totam | fiduciam vestram collocaueritis, vicistis et vos, mihi credite'.